ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz - SC
Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamarodaimperatriz.sc.leg.br

ATA DA 52ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezoito horas, no plenário Vereador Dulfe Venâncio da Silva, com a presença dos Vereadores

Adailton Machado, Anderson Machado, André Luiz Amaral Daufenbach, João Gabriel

Abreu, Joaquim Paulo da Cunha, Julio Jacob Broering Neto, Luciano Leon do Carmo, Marcus

Vinicius de Abreu Martins, Ricardo Passig Turnes e Sergio Yoshikazu Itioka, o Senhor

Presidente, Vereador Julio Jacob Broering Neto, declarou aberta esta Sessão Ordinária,

secretariada pelos Vereadores André Luiz Amaral Daufenbach e Anderson Machado. Após

ser lida e aprovada a ata da sessão anterior, foram colocados em votação: as INDICAÇÕES

n° 336/2025 (AUTORIA: RICARDO PASSIG TURNES) - Pavimentação do trecho indicado

na imagem anexa, localizado nas proximidades da Rua Paulo Becker, no Loteamento Zulma

Becker; n° 337/2025 (AUTORIA: LUCIANO LEON DO CARMO) - Instalação de uma faixa

elevada para travessia de pedestres em frente à Capela Sant'Ana, localizada na Rua Nossa

Senhora das Dores; n° 338/2025 (AUTORIA: MARCUS VINICIUS DE ABREU MARTINS)

- Realização dos serviços de manutenção com uso de patrola e aplicação de material

apropriado na Servidão Ida Adelaide Schwinden Machado - Bairro Sul do Rio; n° 339/2025

(AUTORIA: LUCIANO LEON DO CARMO) - Realização dos serviços de manutenção com

a colocação de material resistente e instalação de sistema de drenagem de águas pluviais na

Rua Vereador Danilo Hermesmeyer; n° 340/2025 (AUTORIA: ADAILTON MACHADO) -

Realização dos serviços de limpeza e roçagem na praça anexa ao Posto de Combustível

Bravoa, no Bairro Vargem dos Pinheiros; e n° 341/2025 (AUTORIA: JOAQUIM PAULO

DA CUNHA) - Manutenção das lajotas da Rua 29 de Outubro - Bairro São Francisco de

Assis; a MOÇÃO nº 18/2025 (AUTORIA: LUCIANO LEON DO CARMO) - Pesar pelo

falecimento dos policiais Cleiton Serafim Gonçalves, Heber Carvalho da Fonseca, Marcus

Vinícius Cardoso de Carvalho e Rodrigo Velloso Cabral, ocorrido em 28 de outubro de 2025,

durante operação das forças de segurança nos Complexos do Alemão e da Penha, na Zona

Norte da cidade do Rio de Janeiro; e os PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA n° 78/2025

(AUTORIA: MARCUS VINICIUS DE ABREU MARTINS) - Denomina Praça Terezinha de

Abreu Silva; n° 79/2025 (AUTORIA: MARCUS VINICIUS DE ABREU MARTINS) -

Denomina Servidão Undino Manoel Miranda; n° 80/2025 (AUTORIA: SERGIO

YOSHIKAZU ITIOKA) - Denomina Servidão José Luiz Scotti; e nº 81/2025 (AUTORIA:

JULIO JACOB BROERING NETO) - Denomina Rua Ilda Francisca Vieira. Todos aprovados

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às

dezenove horas e quatro minutos, convocando todos os vereadores para a próxima Sessão

Ordinária, a ser realizada no dia onze de novembro, às 18h, no plenário desta Casa

Legislativa.

Santo Amaro da Imperatriz, 6 de novembro de 2025.

JULIO JACOB BROERING NETO

Presidente